calamitatũ summã, ira cõtra prophetã accen-
ditur, tollendũ dictitãs qui in tãtis malis nullũ
dignaretur à celesti numine impetrare subsidiũ:
confestimq; mittit qui caput illi amputet. Et il-
le quidẽ ad eadẽ eius properabat, Heliscũ uerò
regis ira nõ latuit: sed domi sedens cũ discipulis,
Ioramus, inquit, homicidæ filius misit qui ca-
put mihi adimat: nunc aduentũ eius obseruate,
ut dum erit pro soribus opponatis uos, & obie-
ctis soribus illum remoremini, mox enim rex ipse
aderit, mädari iam poenitẽs. Illi ita ut iussi sunt,
hominẽ uenientẽ excludunt: moxq; Ioramus ad
se reuersus, et ueritus ne cades acceleretur, quã-
tum potuit, ad Heliscũ properat, interuẽtu suo
cohibiturus missum à se hominẽ, & uatẽ peri-
clitantẽ seruaturus. Quò ut uentũ est, incusare
eum cepit, quòd in tãtis calamitatibus se cũ ci-
uibus despiceret, nec ulli à Deo peteret remediũ.
Tum propheta promittit, in crastinum eadẽ ho-
ra, qua tum rex ad se uenerat, futurã magnam
rerum ad uictum necessariarũ abundantia, ita
ut publicè in foro uno siclo ueniret satũ simile,
& uno aque siclo duo sata hordei. His dictis
rex cum suo comitatu supra modũ exhilaratus
est, propter expertã toties prædictionũ fidẽ, cum
quoq; nihil addubitãs, & presentẽ difficultatẽ
spe faturi subleuãs. Amicus autẽ quidam re-
gius uirite copiarũ eius parti præpositus, cui tu
rex fortẽ familiariter incũbebat, Nõ credibilia,
inquit,

inquit, polliceris mi uates, & sicut absurdum sit
 sperare simula ac hordei pluuiã, ita nec quod tu
 dicis mihi sit uerisimile. Tum propheta: *V. debis* 4. Reg. 7.
ipse, ne dubita, sed uidebis modò, non fruëris etiã.
Hac predictio effectum talem habuit. Años erat
apud Samaritas, ut lepra impurati extra mœ-
nia degerent: & tum quoq; quatuor numero hac
de causa extra portas habebant domicilium. Hi
cum propter saeuientē famem nihil ex urbe cibo-
rum acciperent, & siue in urbē reditus daretur,
siue domi se continerent, fame sibi percundi cer-
tò intelligerent, decreuerunt se hostibus commit-
tere: ut siue eis parceretur, uirerent: siue scuire
hostis mallet, certè leuius mortis genus incurre-
rent. Hac sententia postquã comprobata est, no-
ctu eunt ad castra hostium. Ea nocte Deus Sy-
ros exterruit, immisso in aures eorū sonitu quasi
curruum & armatorum aduentantium, ad cò ut
 crescente magis ac magis suspitione consiliati
è totis castris ad regem suum còcurrerent, dicen-
tes adesse reges à Ioramo conductos, regē Aegy-
pti & regem insularum: iam enim ex audiri co-
rum strepitum. Hac nunciatis Adadus cre-
didit, quòd & ipsi aures in ani sonitu pulsarētun
ut ceteris & per summam trepidationem omnes
sine ordine ad fugam se expediunt, reliquisq; in-
tra castra & equis, & iumentis, & diuitijs
maximis totam spem salutis in fugiendo collo-
cant. Leprosi uerò illi Samarita uenientes in
 P 4 castra

castra Syrorū in ipso ualli aditu ingens silentiū
 & magnā rerum copiam deprehēdunt, progres-
 siq; ulterius, & ad unum quodpiam tentorium
 delati, postquā ne unum quidē adisse uiderant,
 refecti primum cibo ac potu, ueste & multo au-
 ro se onerant, cā pradam extra uallum elatā in
 quodam loco abdunt: mox alterū tentorium ag-
 gressi faciunt similiter ut prius: idq; quater fece-
 runt, nemine interim cōspecto. Unde facile conie-
 ctantes de abitu hostium, damnabant suam ne-
 gligentiam, quōd non hęc Ioramō & ciuibus in-
 dicassent mox à principio: quapropter ad mœnia
 Samarię properant, & inelamatis custodibus
 discessum hostium eis significāt: illi porrō excu-
 bitoribus regis idem renunciāt. Rex cognito ne-
 gotio amicorū & ducum consilium aduocat: ait
 rem sibi suspectam, ne astu simulato abitu Syri
 sibi insidias struant, desperantes fame urbem ex-
 pugnari posse: ut si ad diripienda castra quasi
 fuga deserta procurrant, repente coorti cæsis di-
 reptoribus urbem etiam facile occupent: quare
 suam sententiam esse, ut diligenter cā contra in-
 sidias maniant, & cauti sint, neq; temerē credi-
 ta fuga hostiū procurrendo periculo se obijciāt.
 Hoc consiliū quidam laudauit ut prudens, addi-
 ditq;: sibi uideri mittēdos duos equites qui omnia
 Iordanem usq; explorent: qui si fortē intercipiā-
 tur, cautiore fore ceteros, ne & ipsi temerē pro-
 gressi circūueniantur: nec duorū equitū fore gra-
 uem

nem iacturã, quos fortassis alioquin fames absumeret. Id regi placuit, & euestigio misit qui omnia dispicerent: illi renunciãt, nihil se per viam reperisse hostium, sed passim iacere arma iactata, & frumentum reliquasq; sarcinas, quo expeditiores fugerent. His auditis, rex multitudinem ad castrorum direptionẽ emittit: nec fuit vulgaris prada, sed auri & argenti plurimũ, & nauia iumentorum genera: præterea tãtum inueniunt frumenti atq; hordei numerũ, quantum nec in somnis sperare poterant, ut mox omnes præterita famis obliuio caperet: tanta enim fuit abundantia, ut duo sata hordei siclo emerẽtur. & eodem precio satum simale, iuxta Helisai uaticinium: satum autẽ continet modium Italicum & dimidium. Solus autem hac copia nõ est adiutus præfectus ille tertie partis militia. constitutus enim ad portã a rege, ut cohiberet prouectis multitudinis impetũ, ne se inuicẽ conculcando obtinerent, ipse hoc passus est: atq; ita interijt, quẽadmodũ Helisæus prædixerat, cũ prænunciãti annonæ abundantiam nollet credere. Rex autẽ Syro 4. Reg. 8. rum Damascũ reuersus incolumis, ubi cognouit diuinitus immisso terrore, se unã cum exercitu in fugã coniectum, & uanũ fuisse quod de aduentu hostium crediderant, ratus omnino aduersum se habere numen, per animi ægritudinẽ in morbum etiam corporis incidit: cumq; per idẽ tempus Helisæus Damascum inuiseret, hoc cognito fidiſſi-

mum è familiaribus suis *Azaelem* honoris cau-
 sa ei misit obuiam, non sine muneribus, scitaturū
 quis nam futurus esset morbi exitus, & num eua-
 surus esset hoc periculū. *Azael* assumptis XL
 camelis quicquid optimum ager *Damascenus*
 fert, & quicquid in regia fuit eximiū, in eos im-
 posuit, & obuiam factus *Heliseo*, reuerēter cum
 salutatur, dicens se ab *Adado* rege missam, ut of-
 ferret ei munera, & de morbo consulcret, num
 quod leuamen sperare debeat: propheta nūcio ni-
 hil mali renunciare iusso, taniū moriturum regē
 indicat: id famulus regius dolenter accepit. *Heli-
 seus* uerò flebat, & multis manabat lacrymis,
 prospiciens quanta mala passurus esset suus po-
 pulus post *Adadi* obitū. *Azaele* deinde rogan-
 te causam tristitia, *Fleco*, inquit, quòd me *Israē-
 litarū* misereat, tam multis à te afficientur cla-
 dibus: nā optimos ex eis interficies, & munitissi-
 mas corū urbes incendes, & infantes ad saxa al-
 lides, & difficabis pragnātes mulieres. *Azaē-
 le* uerò dicente, & unde mihi uires ut hæc faciā?
 ait sibi diuinitus significatū, quòd ipse regnatu-
 rus sit in Syria. Itaq; *Azael* reuersus ad suum
 dominum, melius cum habiturū nunciat: & se-
 quenti die reti uuido in eū iniecto, presocati à se
 regiā occupat, uir alioquin strenuus & gratio-
 sus apud Syrorū ac *Damascenorum* multitudi-
 nem: quo factū est ut usq; in presens tam *Ada-
 dus* quā *Azaele* ius successor diuinis apud Sy-
 ros

vos colantur honoribus, tum propter aliã bene-
 ficentiam, tum quia magnificè templis exstructis
 Damascenorũ urbem ornatiore reddiderint: coriẽ
 enim effigies quotidianis p̄p̄is honorant, & an-
 tiquitatẽ iactant, nescientes quòd non admodum
 sint ueteres, & nondum cẽtum supra mille anni
 ab eorum atate intercesserint. Ceterum Ioramus
 Israëlitarũ rex audita morte Adadi, à conti-
 nuis pauoribus respirauit, latus tandẽ aliquan-
 do licere sibi in pace uiuere. *Alter uero Iora-* v.
mus qui Hierosolymis imperitans eodem ut dixi 4. Reg. 8.
 nomine censebatur, mox ut principatum inijt, à
 cadibus fratrum & paternorum amicorum po-
 restatẽ aspiciatus, uidebatur cũ Israëliticis re-
 gibus certamen suscepisse, ne inferior haberi pos-
 set, quãtum ad impietatẽ attinet, nactus ad hoc
 magistrã idoneã Gotholiam uxorem, qua
 fuit Achabi filia, à qua externorum numinum
 cultũ didicit. Et quãuis Deo certum esset serua-
 re qua Dauidi promiserat, Ioramus tamẽ indies
 nouis superstitionibus irritare eũ, & populi reli-
 gionem deprauare nõ desistit. Accidit interim
 ut Idumsei ab eius imperio deficerent, cæso rege
 suo qui Iosaphato hæctenus paruerat, & no-
 no in eius solium imposito: quam iniuriam ultu-
 rus Ioramus cum equitatu, qui tum ad manum
 erat, & curribus in Idumæam noctu irrupit:
 & exustis uicis finitimis non est ausus ulterius
 progredi, nec tamen hac expeditione quicquam
 profecit

profecit, nisi quòd plures defectiões secuta sunt, executientibus eius iugum & illis qui Labinam regionē incolunt. Tantis autē fuit hominis furor, ut adigeret populum lucos in editis montibus suos conscendere, & aliena numina colere. Cui sic insanienti & prorsus obliuio instituti patrij, affertur ab Helia propheta epistola, uindictam Dei minitans, quòd contempto patrum suorum exemplo, ad sectandam Israeliticorū regum impietatem se contulerit: nec hoc contentus etiam Iudæ tribum & Hierosolymorū ciues impulcrit relicta patria religione ad externos ritus desciscere, & effigies hominū colere, quemadmodū & Achabus sibi subditos cōpulerat: ad hæc quòd fratres & alios uiros bonos ac iustos interfecisset: pœna etiam qualis immineret in eisdem significabatur literis, hostilis manus que in populum regis & domesticam familiam deseuiret, nec liberis parcens nec ux. ribus. Ipsum quoque lento uentris profluuiio uexatum, intestinis simul paulatim effluentibus, sero per hoc peccatum agnoscentem, miseram efflaturum animam. atq; hoc fuit argumentum epistolæ, quæ illi Helia nomine est reddita.

Exercitus Iorami deletur ab hostibus, & filii perimuntur, vnico excepto, postremo ipse misera morte tollitur.

CAP. III.

NEc multo post exercitus Arabū qui uersus Aethiopiā incolūt, cum alijs Barbaris Ior

ris Ioramū regū inuadit: qui & regionem omnē,
 & ipsam regiam diripuit, iugulatis etiā uxori-
 bus eius ac liberis: unicus tantū fuit superstes,
 agre elapsus è manibus hostiū, Ochozias nomi-
 ne. Post hāc publicā calamitatē & ipse in mor-
 bum incidit, sicut ei iam antè predictū fuerat: id
 malum in uentrē eius ingruit, ut manifestō diui-
 nę irę indicio miserabiliter periret, uidentē quo-
 tidie per uentrē intestina defluere. Quin & popu-
 lus insultauit eius cadaueri, facile inde conie-
 ctans, quā inuisus Deo fuisset homo nefarius,
 nec eū regio sancte dignatus est, nec paterno mo-
 numento intulit. Vixit annos quadraginta, re-
 gnauit octo: populus Hierosolymitanus Ocho-
 ziam in paternum solium imposuit.

Damascenorum rex Israelitarum regem bello
 impetit.

CAP.

LIII.

Israelitarum autem rex Ioramus sperās post VI.
 Adadi mortē Ramathā Galadiuicā urbem
 se posse recipere, magno prius facto apparatu
 exercitum ei admouet. In ea oppugnatione sagit-
 ta ictus à quodam Syro non letaliter, in Aza-
 ram urbem se recepit curādi uulneris gratia, re-
 lictō in obsidione Ramathę toto exercitu, cui
 Ieum Amasias filium prefecerat, qui illam ui-
 expugnatam recepit: erat autē ei propositū per-
 curato uulnere Syros bello aggredi. Interim He- 4. Reg. 9.
 liseus dato uni è discipulis suis sacro olco, misit
 eum Ramatham, ut eo delibutū Ieum regem ap-
 pellaret,

pellaret, diceretq; se auctoritate diuina regē eum eligere, mādatis etiā quibusdā alijs, iussit eū fugientis more iter facere, nemine abitus eius confesso. Ille ubi ad destinatā urbē peruenit, offendit Ieum fortē sedentē mediū inter duces exercitus, ita ut Helisæus fore prædixerat: accedēsq; ad illum, ait se eum uelle colloqui: & eum surgens secutus ipsum esset in cōclauē, inuenis deproptum oleum in caput eius effudit: Deus, inquit, te regē elegit in perniciem Achabi generis, & ut ulciscaris prophetarum eius sanguinē, qui à Iezabelā contra omne fas occisi sunt: ut quēadmodum prius Hieroboami & filij ipsius Nabadi, ac mox Basani familia propter impietate interire funditus, ita nunc nullū semē maneat reliquū ex Achabi genere. Atq; hæc locutus è cōclauē se proripuit, nolens à quoquā conspici: Ieum autē statim in cōfessum ducū redijt. Percontātibus autem illis, qua de causa uenisset inuenis, & insani uideri dicentibus: Rectē, inquit, coniecturā faciatis: nam insani uerba locutus est. Illis uerò magis etiā exponi sibi quid esset orātibus, regnū populi sibi à Deo delatū, ait illam dixisse. Hæc ubi prolocutus est, unusquisq; ducum detraxit sibi pallium, quibus cōgestis in speciem solij, & ipso superimposito, tubis & cornibus iusserūt signa canere, Ieum nouum regē consalutantes faustis acclamationibus. Ille decreuit eū exercitu Iezabelā urbem petere, ubi tum, ut iam diximus, Ieremias

20
rarius

ramus curabat uulnus quod in Ramatensi oppugnatione acceperat: ueneratq; eò per officium cognationis etiam Hierosolymorū rex Ochozias, quòd esset sororis eius filius, ut quomodo se habeat uulnus inuiseret. Quos ut Ieus repentino accessu opprimeret, edixit ut è suis militibus nemo Ioramò indicium faceret: hoc enim eximium fore argumentū, quòd bona fide regnū sibi detulerint.

Ioramus à Ieo magistro equitum cum tota stirpe occiditur, & cum eo Hierosolymitanus rex Ochozias.

CAPVT V.

Milites uerò leti imperata faciunt, & omnes uias obsident, ne quis ad Ioramam illis inscijs peruenire, & quid agatur renunciare ualeat. Ieus interim stipatus equitum lectissimis, ad Israëlam sublimis curru properè uehitur: quo iam appropinquante, speculator à rege constitutus ut uenientes in urbem obseruet: ubi uidit Ieam cum turmis aduehi, renūciavit Ioramò aduentare agmen equitū. Ille euestigio mittit quendam equitem qui occurrat & cognoscat quis nā ueniat. Ad quos ubi accessit eques, rogat quid agatur in exercitu, regē enim scire cupere. Ieus iubet illū nihil de hac re esse sollicitū, & ut sequatur se cū alijs: hoc speculator cum uidisset, renūciat Ioramò equitē illam admixtū agmini iter facere eū illis. Max & aliterum à rege missum Ieus idē iubet facere: ut uerò & hoc per specula-

iorem Ioramus didicit, postremò ipse conscenso
 curru cum Ochozia Hierosolymorum rege, quem
 ut cognatū inuisendi gratia illò uenisse diximus,
 exiuit illi obuiam: nā lente & cōposito agmine
 Ieus incedebat. Hunc Ioramus in suburbano Na-
 buthi nacltus, rogat satim salua sint res in exer-
 citu: à quo amarulento conuicio exceptus, & ue-
 nefice meretricis filius appellatus, facile cogitās
 nihil sani eū habere in animo flexis habenis cœ-
 pit fugere, dicens Ochozia, circumuentos se dolo
 ac insidijs: Ieus uerò sagitta per cor transfixum
 de curru eū præcipitat, mox Badaco tertiæ par-
 tis exercitus præfecto imperat, ut cadauer Iora-
 mi in Nabuthi agrū proyiciat, prophetiam He-
 lia in mentē ei reuocās, qua patri huius Acha-
 bo prædixerat, fore ut aliquando ipse & eius fa-
 milia in eo loco pereat: id enim se tam ex ore pro-
 pheta audisse, cū post tergum Achabi in eodem
 curru sederet: id quod etiam ita ut prædictum
 fuerat euenit. Caso autem Ioramo, Ochozias sua
 quoque saluti metuens, currum in aliam uiam
 deflexit, latere se Ieum existimans. At ille as-
 secutus cum ad quendam cliuum, sagitta ietum
 sauciat: qui relicto curru equum propere con-
 scendit, & continuato cursu delatus est in Na-
 gedonem oppidum, ubi paulo post ex eo uulnere
 mortuus, relatusque Hierosolyma, illic sepultus
 est, cum regnasset anno uno, patre suo longe sce-
 leratior.

Ieus inter Israelitas regnat apud Samariam, & post eum usque quartam generationem eius progenies. CAP. VI.

Ieu uerò ueniēte Iesraēlā, Iezabela ornatu regio stans in turri, O seruū egregium, inquit, qui dominū suum occidit. Ille suspiciens rogauit eam quæ nā esset, iubens ad se descendere, tandē eunuchis ipsius imperat, ut eā de turri dent precipitē: quæ inter cadendū eruentatis mœnibus, ubi solū attingit ab equitibus cōculcata & obruta perijt. Post hæc Ieus ingressus regiam cum amicis refecit se ab itinere, mandauitq; Iezabelle famulis ut eā sepelirent in honorē generis, quæ nata esset è regibus: qui nihil reliquū inuenerunt de cadauere, præter manus & faciē, cōsumptis cæteris à canibus. his auditis Ieus admiratus est Helia mentē diuinā, qui eam reginā in hac ipsa urbe male periturā prædixerat. Et quia septuaginta liberi Achabi apud Samariā educabantur, binas eò literas Ieus, alteras ad eorū paedagogos, alteras ad urbis magistratus misit: in quibus hortabatur, ut quādoquidē arma, uiri, equi, & currus illis nō deessent, creato ex eo numero rege qui per atate maximè uideri possit idoneus, in domini interfectores uindictent. Ad faciēbat, ut experiretur quomodo Samaritæ erga se animæ i essent. Magistratus autē & paedagogi lectis lucris extimuerunt, & cogitantes se huic qui duos maximos reges oppresserat, esse impar

impares, rescripserunt ipsum esse dominum, se uero
 imperata eius paruos facere. Ille rursus rescrip-
 psit, ergo Achabi filiorum capita praecisa ad se
 mitteret. Tunc magistratus accersitis adolescentium
 alioribus imperat, ut occisis illis praecisa capi-
 ta ad Ieu transmittant. Illi nihil miseri iussi per-
 egerunt, & coegesta in nasus quibusdam plexilibus
 capita Iesraela miserunt. Quae cum eo perlata es-
 sent, renuntiat eoenanti cum a nicis regi, adesse
 Achabi filiorum capita. Ille ante portam ex utroque
 uia latere aceruos ex eis iussit construui: quo fa-
 cto, diluculo ad ea uisenda progressus, uertit se
 ad populum: Et si ego, inquit, cum coiratis dominum
 meum interfeci, istos omnes quis interfecit? Vole-
 batque eis persuasum quicquid Achabi generi
 accidisset, non uolente solum, sed praenunciante
 etiam Deo factum, qui hoc fore iam ante per He-
 liam uatem ostenderat. Deinde occisis quotquot
 etiam apud Iesraelitas ex ea cognatione inue-
 nirentur, uersus Samariam iter ingressus est. Et
 cum incidisset in cognatos Ochozias regis Hie-
 rosolymorum, rogauit quomodo nam tenderent. Aiu-
 se uenire salutatum Ioramum, & cum eo regem suam
 Ochoziam nesciebant enim utrumque: ab eo nec a-
 tum: ille hos quoque comprehensos iubet interfici
 duos & quadraginta numero. Paulo post oc-
 currit ei uir bonus & iustus, nomine Ionada-
 bus, uetus amicus ipsius: qui post mutuam salu-
 tationem multis uerbis praedicauit eius facinoras,
 quod

quod ex sententia Dei fecerit omnia, dum impiam Achabi familiam extirpat radicitus. Iteus uero suasisit ei, ut consensu curru quo ipse uehebatur, simul intraret Samariam: uisurum enim quod nemini malo parceret, sed falsos uates ac sacerdotes, qui populo seducto auctores fuerint, relicta patria religione externa sacra suscipiendi, ad unum omnes supplicio dederet: iucundissimum spectaculum fore uiro bono, inspicere malos dantes meritas poenas ante actorum scelerum. Paruit regi Ionadabus, & eodem curru cum eo Samariam peruectus est. At Iteus quantum cognatorum Achabi diligenti inquisitione facta inibi reperit, omnes ad mortem adegit: omnique cuperet neminem esse falsis prophetis & sacerdotibus profanis euadere, dolo uniuersos circumuenit. Conuocato enim populo, ait se omnes Achabi religiones duplicare uelle, idque ut ex sententia sacerdotum ipsius & prophetarum fiat, debere omnes eius ordinis ad se conuenire: celebrandum enim solennibus uictimis diem festum Bali, quo nomine Achabi Deus uocabatur: ab ea festiuitate si quis sacerdotum abfuerit, capitalem fore: Dimissis deinde per omnem Israelitarum diuisionem qui sacerdotes ad statum diem Samariam deducerent, iussit omnibus uestes donari: eas cum accepissent, uenit in eadem ubi erant, Ionadabo etiam comitatus, & adhibuit qui scrutarentur, ne quis alienus admixtus sit: nolle se dicere ut sacris eorum alienus

ac profanus ullus sese ingerat. Illis uero negati-
 bus quenquã talẽ adesse, & iã sacra sua parẽ-
 tibus aggredi, foris octuaginta uiros è fidiissi-
 mis armat, quibus mandat ut pseudoprophetas
 omnes interimãt, & patrios ritus iã diu negle-
 ctos ulciscãtur, interminatim quicunq; aliquem
 corũ clabi permiserit, uicariũ pro illo moriturũ.
 Illi uerò omnes ad unũ necauerũt, & regia ipsa
 incensa urbẽ externis sacris profanatã purificã
 uerũt. Ille Bal Tyrriorũ Deus erat, quẽ Acha-
 bus in gratiã Ithobalis Tyrriorũ ac Sidoniorum
 regis socii sui coluit, tẽplo ei Samariã dedica-
 to, & prophetis cũ reliquo cultu assignatis: hu-
 ius sacris abrogatis Ieus, aureas tamen uaccas
 Israclitis adorare permisit. Nec tamen ingrata
 Deo fuit eius in impios animaduersio, qui per
 prophetã suũ significauit, per quatuor genera-
 tiones posteros eius apud Israclitas regnuros.

Gotholia per summum nefas Hierosolymis regnũ
 occupat, qua post sextum annum cæsa pontifex
 Ochoziæ filium regem constituit. CAP. VII.

V. I. I.
 4. Reg. 11.

Dum Ieus homines nefarios in hũc modum
 persequitur, Gotholia regis Achabi fi-
 lia comperta filij morte & generis sui perniciẽ,
 decreuit etiam è Dauidis familia neminem su-
 perstitẽ relinquare, ne quis huius sanguinis
 posthac Hierosolymis regnum obtineat: id quod
 quãtum in ipsa fuit perfecit. Seruatus tamẽ est
 unus Ochoziæ filius ad hunc fermẽ modũ: Erat
 Ochoziã

Ochozia germana soror, Iosabeta nomine, pontifici Ioado nupta: hac regiam ingressa, cum inter cesorum cadauera latentē nutricis opera anniculum puerum Iosum deprehendisset, ablatū furtim domi in suo cubiculo abdidit & solo marito conscio sex annis in tēplo clam aluit, quam diu Gotholia Hierosolymorum & duarum tribuum regnū tenuit. Septimo demū anno Ioadus cum quinq; centurionibus coniurat, ut communis operis ademptum Gotholia regnum ad puerum transferant: datāq; & accepta silentij fide spei pleni negotium hoc modo aggrediuntur: Centuriones Ioado ad hoc facinus adsciti peragrata tota regione sacerdotes ac Levitas, & aliquot in suis tribubus potentiores Hierosolyma nomine pontificis euocatos secum adducūt. Ille habere se utile reipub. consilium ait, aperturūq; eis, si id apud se continere uelint: opus enim esse non silentio tantum, sed etiam auxilio. Cumq; sacramentū ab eis accepisset, tutō se posse quicquid uellet dicere, producto puero Dauidici generis quem aliebat: Hic est, inquit, rex uester, ex illa natus familia, quam scitis Deum predixisse regnaturam in perpetuum. Itaq; censeo tertiam uestrum partem custodiam eius in templo agere, tertiā item omnia templi loca opportuna occupare: eā uerō qua superest, patentē portam qua itur in regiam seruare: reliqua uerō multitudo in templo inermis sit, neq; quenquā

eū armis intrare sinit, qui nō sit sacerdos, prae-
 terea certos ē sacerdotibus ac Leuitis selectos
 mandauit satellitij more strictis gladijs regē sti-
 pare, & si quis armatus in templum irrupere
 ausit incunctanter occidere, & posito omni me-
 tu seruandi tantū regis curā gerere. Illi appro-
 bato pontificis cōsilio rem statim aggrediuntur.
 Ioadus uerò aperto armamentario, quod Dauid
 in tēplo instruxerat, distribuit centuriombus &
 sacerdotibus ac Leuitis quantū ibi hastarū in-
 uenit & pharetrarū, & si quod aliud armorū
 genus aderat: atq; ita armatos tēplo circūdedit
 cōsertis inuicē manibus, ut ab ingressu quos in-
 teresse nō oportebat excluderent. adductoq; in
 mediū puero, corona regia caput redimitū, & in-
 unctū sacro oleo regē pronūciat: populus quoq;
 gaudēs simul & plaudēs faustis acclamatio-
 nibus uitā & uictoriam nouo regi congeminat.
 Tumultus hic & acclamations praeter spē ad
 aures Gotholia uenientes effecerunt, ut uehemē-
 ter perturbato animo cum satellitio prosiliret ā
 regia. Venientem deinde in templum ipsam qui-
 dem sacerdotes admittunt, sed armatos eam se-
 quentes arcuerunt illi, qui ad hoc ipsum templo
 a pontifice circūdati fuerant. Ceterum Gotholia
 postquam puerum uidit in suggestu stantem re-
 dimitumq; corona regia, discissa ueste sua, ma-
 gno clamore iubet interfici insidiatorem, & oc-
 cupatorem tyrannidis. Ioadus contrā accitis cō-
 turio

turionibus iubet mulierē arripi, duciq; in torrē-
 tem Cedronis, atq; illic poenas lacr: neq; enim fas
 esse templum ueneficæ supplicio pollui: mādauit
 etiā, si quis ei conentur ferre suppetias. & ipsum
 pariter interimī. Illi igitur quibus hoc demāda-
 tum est, eductam extra portā matorū regis illic
 interficiunt. Et uerò cōspiratio cōtra Gotholiā
 successit, Ioadus cōuocato populo ac militibus in
 templū, omnes sacramēto ad fidem regis adegit,
 incolumitati ipsius tuendā, regnoq; augendo da-
 tuos operam: eodem iurciurando mox regem
 astrinxit ad diuini numinis reuerentiam: & ad
 obseruationem legum quas Moyses cælitus ac-
 ceptas ad populum pertulit. Post hæc ad adē
 Bati sacram concurritur, quam Gotholia cum
 marito Ioramo construxerat in ueri Dei con-
 tumeliam, & ad Achabi gratiam, eam po-
 pulus à fundamentis diruit, & Azathanem qui
 tum sacerdotium eius tenuit, trucidauit. Tem-
 pli uerò curam & custodiam sacerdotibus ac
 Leuitis iuxta Dauidis regis institutum Ioadus
 commisit, iussitq; ut bis singulis diebus solenne
 offerrent sacrificiū, & s-ssum iuxta prescri-
 pta legis facerent. Deinde quosdam è Leuitarū
 numero ianitores ad custodiam templi cōstituit,
 ne quis pollutus possit intrō subrepere. Hæc ubi
 ad hūc modū disposuit, cū ceturionibus & du-
 cibus totoq; populo ex templo Iosum in regiā
 deduxit: eūq; collocato in solio denuo alacriter
 Q 4 acclam

acclamatum esset, populus ad epulas conuersus festiuitate per aliquot dies egit, omnibus scelestae
 4. Reg. 11. mulieris eade libenter serentibus. Erat Ioas cum
 in regnum adsciretur, annorum septē, matre natus
 Sabia, ex oppido Bersabe oriunda: fuit autē legum
 & diuini cultus obseruantissimus, toto tē-
 pore quo Ioadus fuit superstes: duxitq; uxores
 duas postquā etate maturauit, conciliante coniu-
 gium eodem pontifice: ex quibus utriusq; sexus
 liberos suscepit. Atq; haecenus de Ioaso quo-
 modo elapsus ex insidijs Gotholae, tandem re-
 gnum affecutus est.

Azaelis Damascenorum regis cōtra Israelitas, ac mox
 cōtra Hierosolymitas expeditiones. CAP. VIII.

VIII. 4. Reg. 11. **A** Zaol autē Syrorū rex bellum cū Israelitis
 & Ieo rege eorū gerēs regionis trans Ior-
 danc sita orientales tractus uastauit, qui à Ru-
 benitis & Gaditis atq; Manassitis colebātur:
 necnō Galaditicā & Batanaā, omnia rapinis
 miscēs, & incēdys, ac ne ab hominū quidē eade
 tēperās quotquot in eius manus inciderēt. Neq;
 enim Ieus arcere eū à populationibus potuit, cō-
 temptor & ipse numinis religionumq; & legū
 à maioribus per manus acceptarum toto regni
 sui tēpore, quod fuit annorū X X V I I. quo ex-
 acto mortuus apud Samariā est sepultus. Ioas
 filio successore principatus relicto. Ioasum autē
 Hierosolymorū regem instaurandi tēpli cupido
 subijt: uocatq; pōtifice Ioado insit eū per totā
 suam

suã ditionem Levitas & sacerdotes dimittere,
 qui in singula capita semisicli argenti exigeret
 in usum eius instaurationis, eò q̄ sub Ioramo &
 Gotholia, & eorũ liberis iuendi & faciendi
 tẽpli cura penitus ab ecclã fuerat. Põtifex uerò
 hoc nõ fecit, sciens neminem libenter argentum
 erogaturum: sed anno regni uigesimaltertio rege
 incusante q̄ uoluntati suã nõ obtemperasset, &
 iubente in futuram tẽpli reparationi prospice-
 re, tale quiddam ad colligendam pecuniam com-
 mentus est, quod non grauatim tulit populus:
 Arcã parauit lignẽã, in qua bene clausa unũ
 tantum sframẽ supernè reliquit: eã cum in tem-
 plo iuxta altare deposuisset, iussit quemq; pecu-
 niã quantũ liberet per foramen immittere, in tẽ-
 pli instaurationem conferenda. Id populus tulit
 æquissimo animo, & multum auri atq; argenti
 ciuitatim contulit: arca uerò singulis diebus pro-
 sente rege exinaniebãt scriba gazophylaciũ &
 sacerdos eius custos, numerat atq; pecunia & re-
 cõdita, rursum unde sustulerant reponebant: &
 cũ primũ nid. retur collatũ quantũ sat esset, põ-
 tifex & rex conduxerunt fabros & cementa-
 rios, & trabes magnas pulcherrimã materiẽ
 cõparauerũt. Instaurato deinde tẽplo, quicquid
 ex collato auro & argento superfuit (superfuit
 autẽ nõ parũ) id totũ in crateras, cantharos, po-
 cula, & alia uasã insumptum est: insuperq;
 quotidianis sacrificijs altare adolebatur: atque

hæc tãtis per di Iodas uixit diligẽter accurata
 fuerunt: illo autẽ post annũ ætatis centesimũ &
 trigesimũ defuncto, & ob prohibitã ac iustitiã
 insignem, tum q̃ Dauidici generis seruator fuis-
 set, in regum monumenta illato, rex Ioas à pri-
 stina religionis cura facile desecuit: moxq; &
 primates populi ad eundẽ modũ deprauati sunt,
 ut nihil apud eos potius haberetur, quã contem-
 ptus iuris ac iustitiæ. Deus uerò indignatus pro-
 pter hanc regis & caterorũ mutationem misit
 prophetas qui contestarentur eos & à presenti
 malitia compescerent. Illi uero tam insano affe-
 ctu eam cõplectebantur, ut neq; exemplis, mai-
 rum, qui propter contemptum legum cũ totis sa-
 milijs perierant, neq; prophetarum cõminatio-
 nibus moti resipiscerent, & ad relicta honesta
 studia reuerterentur. Quin & Zachariam pon-
 tificis Ioadi filium rex in ipso templo saxi iussit
 obrui, oblitus patris eius beneficiorum, tantum
 quia propheta diuinitus constitutus, pro con-
 cione populũ & regem adhortatus ad iusti-
 tiam, graues, pœnas illis minatus est, si moniti
 parere contemnerent. Moriens tamen Zacha-
 riæ testem & iudicem Deum inuocauit, quòd
 pro bono consilio & patris sui beneficijs à Ioa
 moris amarum premiũ sibi rependeretur. Nec
 diu debita regi pœna dilata est: Azael enim
 Syrorum rex impressione in regnum eius facta,
 & Gitta primũ direpta atq; euersa, mox ipsum
 Hiero

Hierosolymis deficiente adortus est. Tū Ioaſ cōter-
 ritus omnes theſaurus Dei priorumq; regū ex-
 hauſit. & cū eis detracta templo donaria miſit
 ad Syriam, tantū pacē redimēs & ſecuritatem, ne
 oppugnatus in extremum verū ſuarum diſcrimē
 adduceretur. Ille tam ingēti pecunia corruptus,
 nim exercitus à regia urbe abſtinuit. Ioaſ tamē
 graui morbo implicatus, amicis Zachariae pœ-
 nas dedit, qui ne filius pōtiſicis maneret inultus,
 per inſidias eum ſuſtulerunt. & pulſusq; eſt Hie-
 roſolymis, nec tamen propter impietatem dignus
 habitus, qui regijs monumentis inferretur, cum
 uixiſſet annos quadraginta & ſeptem.

Amasias rex Hieroſolymitanus exercitu contra Idu-
 mæos & Amalecitas ducto uictor euadit. C. IX.

In regnū ſucceſſit ei filius Amasias. Anno 4. Reg. 14
 autem Ioaſi uigeſimo primo apud Iſraelitas
 & Samaritanos ſucceſſit filius Ioaſas, in quo
 principatu exegit annos XVII. patri nequa-
 quam ſimilis, ſed magis primis eius regni regi-
 bus impijs, qui palām omnem contemptum ca-
 leſtus numinis præ ſe tulerunt. Huius copias rex
 Syria tantopere attriuit, ut ex numeroſo exer-
 citu non plus quā decem millia peditum, equi-
 tes quingenti ſuperceſſent: qua expeditione mul-
 tas magnas urbes illi ademit, & hoſtium non
 mediocres ſtrages edidit. Hac autem Iſraelitis
 acciderunt ſecundum Helifei uaticinium, quo
 tempore Azaeli etiam prædixit, quòd necato
 domino

domino Damasci ac Syria regnū esset occupaturus. In hac tēporū difficultate Ioazas ad preces & supplicationes confugit, orans Deū, ut se è manibus Azaelis liberet, nec ab eo subigi patiatur. Deus autē qui nō solum perpetuā innocentiam, uerumetiam respiscētia fauore complectitur, & cūm perdere possit si uelit, castigare manuū, exoratus eripuit eū è belli periculis, & regio pacē nacta ad pristinū felicitatis statum breui redijt. Post obitū Ioazæ Ioas filius regno Israelitarū apud Samariā positus, trigesimo septimo anno regni Ioæ regnatis in tribu Iudæ. nam & iste eodē quo Hierosolymitanus nomine uocabatur, tenuitq; regnū annis x v l. Hic optimus uir erat, nihil paterni ingenij referēs: et cū Helisæus iam admodū senex in morbū incidisset, uisendi causa eū adijt: quē animaduertēs extremū spiritū ducere, flere cœpit, & lamentari, patrē & clypeū appellitās: quod eo uiuo armis cōtra hostē opus nō fuerit, sed ipsius prædictionū beneficio semper inuicti euaserint. Nunc illum è uita discedere, se uerò ex armatis Syriis & alijs hostibus obijci, quamobrē adempto tali præsidio, sibi quoq; optabilius unā cū illo hanc uitā relinquere. His querimonijs motus Helisæus, regē cōsolatus afferrī arcū postulat, eumq; regē iubet intēdere, deinde iniecta in eū manu iubet iaculari: & cūm emissis tribus telis destitisset, Si inquit, plura misisses, poteras totum Syrorum regnum

regnum exscindere. nunc quia tribus solis contentus fuisti, totidem praelijs uinces Syros, & regionē quā tuo patri ademērūt recipies. His auditis rex abiit, & propheta paulo post defunctus est, uir inelyta iustitia, & citra controuersiam Deo lōge charissimus: multa enim & miranda diuinā mētis argumenta exhibuit, quorū memoria apud Hebraeos durat clarissima: sepulcro etiā honoratus est magnifico, quale decuit hominē numini diuino acceptissimū. Cōtigit autem aliquādo ut latrones occisi à se uiatoris cadauer in monumentū eius abderēt, quod mox reuixit à contactu prophetae corporis. Atq; hæc fuerunt & uiuī & defuncti uatis opera. Azæle autem rege extincto, ad Adadū filium Syriæ regnū hereditario iure peruenit. Huic Ioas Israelitarum rex tribus praelijs uicto, omnē eam regionem abstulit, quæ urbes ac uicos de patre ipsius captos complexa est: quod & ipsum Helisæus iam ante prædixerat: postquam uerò etiam Ioas fato functus est, Hieroboam eius filius excepit imperium.

Amasie uictoria de Israelitis & Ioarege eorum reportata.

CAP. X.

Secundo autē anno Ioæ regis Israelitarū, regnum accepit Amasias Hierosolymis & in tribu Iudæ, matre natus urbis regie ciue, appellata Iudan: mirum autē in modum iustitiam colebat, tametsi ætate adhuc iuuenis. Regni administra

ministracionem exorsus à necis paternæ vindicta, qui amicorū insidijs sublatuſ fuerat: eosq; omnes in potestatem redactos affecit supplicio, parcens tamē ipsorū liberis, iuxta leges à Moysse præscriptas: qui iniquū cēsuit pro parentum culpis à liberis eorum pœnas reposcere. Post hæc delectu habito in tribu Iudæ & Beniamitica, conscripto flore iuuetutis, utpote etatis annorū plus minus uiginti, cēturiones his copijs idoneos attribuit: deinde misit ad Israëlitarū regem qui uiginti scutatorū millia cōducerent stipendio talentorū argēti centum annumerato, decreuerat enim cōtra Amalecitarū & Idumæorum atq; Gabilitarū gentes exercitiū ducere: iamq; propediē moturus erat in eos, cū interueniēs propheta dimittere Israëlitas cōsuluit, esse enim hoc hominum genus impium, & cladē certā imminere oraculo se monitum, si talibus rex utatur auxilijs: alioqui Deo fauētē uel modica manu deuinci posse hostiles exercitus. Rege autē agrefere, quia iam publicè stipendiū Israëlitis numerauerat, hortatus est propheta ut Dei uoluntatē sequeretur, quo propitio nō defore pecuniā. Illos itaq; dimisit, præfatus se donare illis quicquid mercedis nomine accepissent, & cū domesticis tantū copijs contra prædictas gētes profectus est. Quibus uno prælio uictis interfecit x. millia, & totidē millia captiuorū abducta in magnam petrā, quæ imminet Arabia, eo loco per

per rupes precipitata necauit : atq; ita uictor
 cum opima prada domū redijt. Interea uiginti
 illa *Israëliarū mercenariorum* millia, ignomi-
 niosam rati suā missionē, ac si pro inutili dāna-
 ta esset eorū opera, impetū in eius regnū faciūt:
 & progressi usq; *Bethsemera*, regionē populati
 sunt, ab aëto magno iumentorū numero, castisq;
 tribus colonorum millibus. *Amasias* uerò post
 uictoriā factus insolēs, autorē eius Deū cœpit
 habere cōtēptui, & pro eo uenerari asportata
 de *Amelicitis* numina. Quamobrē a propheta
 conuētus est, mirari se dicēte si hos Deos crede-
 ret, qui cultoribus suis nihil opis afferre ualue-
 rint, nec eos ab *Hebræorū* uirtutibus præstiterint,
 sed tanquā ad se nō pertinētes cedi et captiuos
 trahi passi sint : quin et ipsos belli iure abductos
 inter reliquā captiuorū turbā *Hierosolyma* per-
 uenisse. Rex his uerbis ad irā percitus iussit illū
 hac de re esse quietū, minatus suppliciū si nego-
 tū alienis miscere se pergeret. Tum ille, se quidē
 quieturū dixit, Deū tamen ultorem huiusmodi
 nouit atibus non desore. Nec multo post *A. X.*
masias felicitatē suā, cuius tamen autorē Deū
 non agnoscebat, non capiēs, sed fastu inflatus,
 scripsit *Ioæ* regi *Israëliarū*, ut ipsius imperata
 faciat cum suo populo, sicut antehac idē popu-
 lus maioribus eius *Dauidi* & *Solomoni* pa-
 ruit: quòd si nolit ultrò facere officium, bello esse
 decernēdum de imperij iuribus. Ad hoc *Ioas* in
 hac

hæc uerba rescripsit: Rex Ioas regi Amasia:
 Olim in eodem mote Libano cupressus erat &
 carduus: hic à cupresso filiam petijt filio suo da-
 ri coniugē, interim bestia quadam superueniens
 conculcauit carduum. Hoc exemplū te moneat,
 ne maiora quā par est appetas, ne ue propter re-
 centem de Amalecitis uictoria elatus, & te et
 regnū tuū incerta cōmittas alex. His lectis A-
 masias magis etiam ad bellū cōcitatū est, Deo,
 sicut fas est credere, instigante, ut tandē meritas
 impietatis pœnas exsolueret. Vbi uerò in con-
 spectum hostium uenit, instructa utrinq; acie,
 tantus repente pauor ac consternatio diuinitus
 milites eius inuasit, ut priusquā manus confere-
 rentur iam terga uerterent: & alijs aliò diffu-
 gientibus, desertus à suis. Amasias in hostis
 potestatē ueniret: qui mortē illi minatus est, nisi
 efficeret, ut Hierosolymita apertis portis se cum
 uictore exercitu admitterent: ea necessitate, &
 uita amore adactus, persuasit eumbus ut hostē
 reciperent. At ille dirutis ad trecentorū cubi-
 torum spatium mœnibus, curru per id intersti-
 tium triumphabundus inuectus est, captiuū prae-
 se agens Amasiam: & hoc modo factus urbis
 dominus, Dei thesauros abstulit, & quicquid
 auri uel argenti in regia repertū est, totū aspor-
 tauit: ac tum demū dimisso rege reuersus est Sa-
 mariam. Hæc Hierosolymitis contigerunt anno
 regni Amasie decimoquarto. Appetitus tan-
 dem

dem amicorū insidijs fugit in urbē Zacheis: nec tamē euasit, illuc quoq; insecutis insidiatoribus, à quibus interfectus est. Corpus Hierosolyma relatum, & regia magnificētia fūcratum est. Tam miserū autē exitū habuit propter nouatas religiones & pietatis cōtemptum, post exactū annum uita quinquagesimum, regni uerò uicesimumnonum, Ozia filio regni successore.

Quomodo Ozias uicinas gentes subegerit. C. XI.

Decimoquinto autem anno regni Amathē XI.
 sis, Hieroboamus Ioā filius apud Israhel. 4. Reg. 14.
 tus regno potitus est, quod per annos quadraginta obtinuit in eadē qua maiores eius Samaria regia. Hic rex cum esset uehementē impius, totusq; idolis deditus, nihil sibi non permittens, Israhelitis etiam innumeras calamitates attulit. Ei propheta Ionas prädixit, quòd de uictis Syris ditionē suā esset ampliaturus, prolati eius terminis ad septētriones usq; Amathē urbem, ad meridiē uerò usq; Asphaltitem lacū: his enim olim terminis Chananaea terra finiebatur, iuxta Iesu imperatoris definitionē. Quo oraculo excitatus Hieroboamus, totos eos tractus ademptos Syris ad suū regnū addidit, nihil fallēte Ionā uaticinio. Sed quoniā pollicitus sum me bona fides Hebræorū proditurū, nō dissimulabo quid de hoc propheta in sacris codicibus inuenerim. Ius-
 sus enim à Deo proficisci in regnū Nini, & illic prædicare, q̄ imperiū illud periturū esset, non
 ausus